
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Occhino Dott. Davide Domenico 
Eugenio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 304 DEL 20/06/2024 REG.GEN 
N.22 DEL 20/06/2024 

 
OGGETTO: Parificazione del conto giudiziale dell’agente contabile esterno  - Tesoriere 
Comunale relativo all’esercizio finanziario 2023. 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
PREMESSO CHE 

 ai sensi dell’art. 210 del D. Lgs. 267/2000 è stata sottoscritta in data 29/10/2018 la 
convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale con la Banca Monte dei 
Paschi di Siena, la quale ha gestito il servizio per l’anno 2023; 
 

VISTO  
 il conto giudiziale relativo all’esercizio finanziario 2023 prodotto dall’agente contabile 

esterno – Tesoriere Comunale, Banca Monte dei Paschi di Siena, che viene conservato 
agli atti per la successiva trasmissione alla Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale per la 
Sicilia, Ufficio Conti Giudiziali; 

 l’art. 139 del D. Lgs 174 del 27/08/2016 il quale dispone che gli agenti contabili che vi 
sono tenuti presentano, entro il termine di 60 giorni dalla chiusura dell’esercizio 
finanziario, i conti giudiziali e previa parifica sono depositati presso la Sezione 
Giurisdizionale competente; 

 il D.P.R. n. 194 del 31/01/1996 
 l’art. 93, comma 2 e 233 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
ACCERTATO che dalla verifica e confronto effettuato tra i dati del conto giudiziale e i valori 
riportati nella contabilità comunale non emergono differenze; 

 
RITENUTO  di dover provvedere alla parificazione del conto giudiziale dell’agente contabile 
esterno – Tesoriere Comunale, Banca Monte dei Paschi di Siena; 

 
VISTA  la determina sindacale n. 1 del 04/01/2024, con la quale sono attribuite al Dott. 
Occhino Davide Domenico Eugenio , dipendente di questo Comune, le funzioni gestionali e la 
responsabilità dell’area Economico-Finanziaria; 

 
 
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Occhino Dott. Davide Domenico 
Eugenio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
VISTO il Regolamento Uffici e Servizi;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO l’OO.EE.LL.; 

VISTA la legge n. 142/90 e successive modifiche così come recepita con l.r. n. 48/91 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo 
 
 

DETERMINA 
 
1) DI ATTESTARE , ai sensi dell’art. 139 del D. Lgs. n. 174 del 26/08/2016 e del 

Regolamento di Contabilità dell’Ente, la parifica del conto giudiziale reso dall’agente 
contabile esterno – Tesoriere Comunale, Banca Monte dei Paschi di Siena, nell’esercizio 
finanziario 2023 con le seguenti risultanze: 
 
Fondo iniziale di cassa al 01.01.2023 € 897.098,03 
Incassi € 2.152.937,22 
Pagamenti € 1.701.303,37 
Fondo di cassa finale al 31.12.2023 € 1.348.731,88 
 

2) DI TRASMETTERE il conto giudiziale parificato dell’agente contabile esterno – Tesoriere 
Comunale, Banca Monte dei Paschi di Siena, alla  Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale per la 
Sicilia, Ufficio Conti Giudiziali, per il giudizio di conto ai sensi dell’art. 139 del D. Lgs. 174 del 
26/08/2016; 

 
3) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione è resa esecutiva dal momento della 
sottoscrizione; 

 
4) DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina all’Albo Pretorio on – 
line del Comune  di Alì. 

 
 

  

Il Responsabile dell’Area 

 F.to   Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 

                                               



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Occhino Dott. Davide Domenico 
Eugenio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
     

 
Comune di Ali', lì 20/06/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 24/06/2024 al 09/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Occhino Dott. Davide 

Domenico Eugenio 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. 
Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

